Deinde. Eam salutamus amictam Sole, dum dicimus: Benedicimus fructus ventris tui: sed vbi sic coronata floribus, Luna inter sub pedibus eius. Pulchra descripsit! Admirabilis prorsum coniunctio! Cogitavit Virgo in cælis ex salutationibus Angelicis novas constellationes: ac dum circumdatur floribus; Luna est sub pedibus. Aprè. Ostendit Virgo Rosarj æstimationem, eiusque in adversarios potestatem. Per Lunæ symbolum, Turcicum signatur Imperium. Desiderat Mahumetana lues dimidiæ Lunæ amplitudinem; donec totum impleat orbem: sed Virgo circumdatur rosarum floribus, habet imperium sub pedibus: igitur instabit valida, donec auferatur Luna.

Denique. In capite eius corona stellarum duodecim. Arab. In capite eius duodecim corona stellarum. Duodecim stellæ conferunt coronam Virginis; & modò fulgent duodecim diademata ex stellis. In ore nostro vnica formatur corona; sed in capite eius diademata multa. Duodecim sunt stellæ, & duodecim etiam coronæ. Vnicam cor libenter offert, & duodecim Virgo ostendit. Vnicam, nostræ gratiæ debitz laudis: duodecim, in signum æstimationis: vnicam exhibet pius animus coronam florum; & duodecim coronæ emittant, stellarum. Materiam rosarum transformat, & ferra foscolorum multiplicat: equidè quam accipit ex floribus rosarum in mundo, fulget instar duodecim, ac ex stellis in celo.

5 O salutationem (ait Chrysof. Hom. 1. in

Bernard

Eadem in Virgine corena horis, ac stellarum.

Virgo Turcici Imperij d'fructio.

Arab.

Virgo honorantes bonis suam.

Chryf.

in Epist. ad Rom. bonorum infinitatem afferentem! At pro dolor! pauci reuertuntur ex his floribus fructum, quia Virginem laudant tantum; & duntaxat laudare, non est clogium. Ritè (inquit Novarin. ubi supr. cap. 2. 2.) salutationem Angelicam non profert, qui tantum profert. Qui ritè non laudat, minime laudat: Florete flores dicit Ecclesiasticus, ut vidimus num. 3. Si flores, non florent? Non. Debent esse concordēs in huiusmodi musicam confcientia, & laus. Florēt flores, ubi fructificant opera honoris & honestatis: ac non afferunt flores condignum, si solum sunt flores laudum; quoniam plusquam laudibus, laudes Virginis comprobantur operibus. Modum saluandi exposuit Patriarcha N. Benedictus cap. 19. Regal. S. Sic (ait) stemus ad psallendū, ut mens nostra concordet voci nostræ. Ideo proposuerat ex David, Psallite sapienter: quoniam ignorat encomiorum laudem, qui profert tantum labijs sermonem. Haud alia de causa ubi supr. Sirachus ait: Florete flores quasi lilium. Lilia sunt laudantis labia; siquidem ut dicitur in Cantio. Labia eius lilia. Flores sunt verba. Liliū ut observant Ghisl. & Alapid. hic, habet Radices ad instar cordis: & dum profertur clogium, flores florere, & germinare debent sicut liliū; quippe floris verbis, que profertur labia, debent conformari corda. Assertur Virgo salutationi, præter cor patet eius debitz laudi.

Ulu venit, cor salutare eximij clogijs: placet Virgini opertum verbis; sed displicet, linguam abundare verbis, & cor sagittis. Salutio Angelica est laus Virginis præ clara, ubi collocatur celestia bona; verum debent concordare opera, & verba: quoniam quod profertur labia dicendo, dicere corda debent munitatem meditatio. Ad linguā spectant verba, & cordibus opera. Rosa habet folia, & spina. Flos rosæ, qui opus, gratus est Virgini: folium comparatur verbo inani: & non est laus, dum expectatur ex operum laude momentum, sonitus ereptans viridantium foliorum. Non est donum, quod labia laudibus profert rosas, & corda operibus ei acientur spinas. Omnis honor, dignitas, & gloria Virginis oritur à fructu benedicti sacraei vtrius; tanquam ex prerogativa gratiæ singularis: & non est commendatio, sed crudelitas (ubi in salutatione Angelica homines loquuntur rosas) in Matrem proferre clogium, & tela in Filium. Felix, & accepta Matrī est præconiorum locutio; sed magis felix, erga Filij leges laudantium actio. Ut Virgo lauderetur plene, confectur salutato ex verbo, & opere; quippe tunc laudes oriuntur ex cordibus, ubi præconia confirmantur operibus.

6 Mos fuit apud Romanos, saluatoribus Imperatorū scrutatores apponere, uti refert Sueton. in Claud. cap. 35. & in Vespas. cap. 12. Unde Alexander ab Alex. lib. 5. cap. 24. Mansit observatum, ut salutantes Imperatorem (ait) antequam admitterentur, interiores aulici scrutaretur, sinumque prætentarent, ne quis cum telo esset. Nemo ad Principes admittetur, nisi prius sinu excusso, ac militari gladio deposito: indignū quippe putabant, Imperatorem salutare, & ferre secum aliquid, quo possit percuti: etenim male coeunt verba salutaria, & venenata corda: ire Regem offensum, & salutatum: deponere gratias, & evomere iniurias. Non alia est causa, cur in felicitatum cumulo, salutatione Angelica, homines inveniuntur mercede vacua. Salutant Virgine, sed armati telo vindictæ, lascivie, superbiz, ambitionis, & vanitatis. Quicquid planferit merita Virginis eloquio salutationis, his exuatur armis offensivis: quia verba verba, & non amplius, non sunt lingua, sed lingua gladius acutus. Non oriuntur verba à corde, siquidè cordis cogitationes distant à verbis; & gratiam non habent verba dicis gratia.

Hypocritas vocavit Dominus Scribas, & Phariseos, dum nimio arderet zelo, sed proprio commodo: nunquam magis obducunt artes iniquitatis, quam specie religionis: tuncque studio nequaquam sollicitant Dei honorè, sed peculiarem uniuscuiusque micantem utilitatem. Cur ergo inuruntur à Salvatore nota hypocritis, ubi anxie saragunt de sacrificijs: Verba sanè rutilabant fulgida: at corda non iuxta verba. Populus (cloquitur) hic labijs me honorat: cor autem eorum longè est à me. Verba splendida, & corda vana, spectabilia nō constituent sacrificijs; quoniam non offert laboriū sacrificium, qui profert tantum, nec sacrificijs honorat, qui corde vulnerat. Debet esse cor, ubi debet esse non felix, qui dicit Domine, Domine. Virginitum fuerunt verba, sed Clausa est ianna: siquidem neque species est honoris, nisi in verbis cor præsens abest à verbis. Falluntur plerunque mortales, arbitrates, cordi respondent voces: & sapè sepius sunt deaurata odia, que bracteantur in obsequia: tuncque studium est hypocritis levigata specie charitatis: quia aliud intèntunt corda, & aliud verba. Médacium est præconium, vel lenociniū sine eiusmodi vinculo; igitur nulla datur actus conformitas cum obiecto: & qui querit corda, ut elargiatur munera, nihil facit honorum horum encomia: etenim longè sunt verba à laudum felicitate, dum cor est longè. Intendit Virgo rependere gratias laudantibus; ubi memoria illorum lactatur charissimum uberibus, voluntas intimè diligit,